Como citado, a prevalência de casos concretos gira em torno de condenações por tráficos 

de drogas, delito mais praticado no Estado de São Paulo: no último levamento feito pela 

Secretaria da Administração Penitenciária (SAP-SP), no mês de setembro de 2025, havia 80.105 

(oitenta mil, cento e cinco pessoas) presas no regime fechado ou semiaberto, ou internadas em 

Hospitais de Custódia, por tráfico de drogas e condutas afins - 37,03% de toda a população 

carcerária de São Paulo. Sem contar pessoas em regime aberto, livramento condicional e em